Brasil forte,

CONFEDERAGAO NACIONAL DE MUNICIPIOS

Coef. de Distribui¢do

(Port. 07/2022)

Estimativa

Receita 2023

(impostos)

Complementagdo
VAAF 2023

Estimativa Fundeb 2023
Portaria n? 7, de 29 de dezembro de 2022

MATO GROSSO

Complementagao
VAAT 2023

Complementagao
VAAR 2023

Estimativa Total

Receita 2023
(impostos+VAAT+VAAF+VAAR

Acorizal/MT

Agua Boa/MT

Alta Floresta/MT
Alto Araguaia/MT
Alto Boa Vista/MT
Alto Gargas/MT
Alto Paraguai/MT
Alto Taquari/MT
Apiacas/MT
Araguaiana/MT
Araguainha/MT
Araputanga/MT
Arenapolis/MT
Aripuand/MT

Bardo de Melgago/MT
Barra do Bugres/MT
Barra do Gargas/MT
Bom Jesus do Araguaia/MT
Brasnorte/MT
Caceres/MT
Campinapolis/MT

Campo Novo do Parecis/MT

0,000517573637
0,004680959617
0,005802735040
0,001977418366
0,001104382247
0,001977643521
0,000900054645
0,001970326003
0,001523619708
0,000486502332
0,000118881514
0,001713706296
0,001420386423
0,004442746280
0,000604089209
0,004445616998
0,009156465860
0,001421512195
0,002984308766
0,012049080503
0,005098170688

0,009041974856

2.938.750,74
26.578.195,97
32.947.566,66
11.227.657,82
6.270.613,33
11.228.936,23
5.110.453,99
11.187.387,82
8.651.017,42
2.762.329,82
675.001,80
9.730.317,18
8.064.865,28
25.225.635,54
3.429.980,75
25.241.935,29
51.989.840,52
8.071.257,34
16.944.718,54
68.413.925,57
28.947.094,34

51.339.767,76

1/7

269.177,02

51.938,49

307.119,88

481.225,61
610.312,53

74.945,14

2.938.750,74
26.847.372,99
32.947.566,66
11.227.657,82
6.270.613,33
11.228.936,23
5.162.392,48
11.187.387,82
8.651.017,42
2.762.329,82
675.001,80
9.730.317,18
8.064.865,28
25.532.755,42
3.429.980,75
25.723.160,90
52.600.153,05
8.146.202,48
16.944.718,54
68.413.925,57
28.947.094,34

51.339.767,76



Estimativa Fundeb 2023
Portaria n? 7, de 29 de dezembro de 2022

MATO GROSSO

Brasil forte,

CONFEDERAGAO NACIONAL DE MUNICIPIOS

Estimativa - ~ ~ Estimativa Total
Complementagdo Complementagao Complementagao

Coef. de Distribuica
oef. de Distribui¢ao Receita 2023 Receita 2023

(Port. 07/2022) i VAAF 2023 VAAT 2023 VAAR 2023 .
(impostos) (impostos+VAAT+VAAF+VAAR

Campo Verde/MT
Campos de Julio/MT
Canabrava do Norte/MT
Canarana/MT
Carlinda/MT

Castanheira/MT

Chapada dos Guimardes/MT

Cladudia/MT
Cocalinho/MT
Colider/MT
Colniza/MT
Comodoro/MT
Confresa/MT
Conquista d'Oeste/MT
Cotriguagu/MT
Cuiaba/MT
Curvelandia/MT
Denise/MT
Diamantino/MT
Dom Aquino/MT
Feliz Natal/MT

Figueirépolis d'Oeste/MT

0,006931490250
0,002174315874
0,000837574304
0,003411314053
0,001658036874
0,000794175796
0,002737708428
0,001517202808
0,000888628060
0,004731450487
0,004741695012
0,003177885246
0,004763929007
0,000728824737
0,001532963615
0,075104634871
0,000629756808
0,001084005776
0,003226462305
0,000824627927
0,002138910347

0,000210519348

39.356.568,16
12.345.629,55
4.755.694,52
19.369.227,86
9.414.229,68
4.509.280,50
15.544.537,24
8.614.582,66
5.045.574,55
26.864.879,97
26.923.047,74
18.043.833,69
27.049.290,97
4.138.221,28
8.704.071,54
426.439.419,89
3.575.719,77
6.154.917,00
18.319.651,19
4.682.185,80
12.144.599,19

1.195.315,69

217

37.386,97

100.186,22
251.909,03

247.949,10

7.986.324,98

359.890,25

269.091,14

10.847,99

39.356.568,16
12.345.629,55
4.793.081,49
19.369.227,86
9.414.229,68
4.509.280,50
15.544.537,24
8.614.582,66
5.145.760,77
27.116.789,00
27.170.996,84
18.043.833,69
27.049.290,97
4.138.221,28
8.704.071,54
434.425.744,87
3.575.719,77
6.154.917,00
18.679.541,44
4.682.185,80
12.413.690,33

1.206.163,68



Brasil forte,

CONFEDERAGAO NACIONAL DE MUNICIPIOS

Coef. de Distribui¢do

(Port. 07/2022)

Estimativa Fundeb 2023

Portaria n? 7, de 29 de dezembro de 2022

MATO GROSSO

Estimativa
Receita 2023
(impostos)

Complementagao
VAAR 2023

Complementagao
VAAT 2023

Complementagdo
VAAF 2023

Estimativa Total

Receita 2023
(impostos+VAAT+VAAF+VAAR

Galcha do Norte/MT
General Carneiro/MT
Gldria d'Oeste/MT
Guarant3 do Norte/MT
Guiratinga/MT
Indiavai/MT

Ipiranga do Norte/MT
Itanhanga/MT
Itadba/MT
Itiquira/MT
Jaciara/MT
Jangada/MT
Jauru/MT

Juara/MT

Juina/MT
Juruena/MT
Juscimeira/MT
Lambari d'Oeste/MT
Lucas do Rio Verde/MT
Lucidra/MT
Marcelandia/MT

Matupd/MT

0,001633663913
0,000675575725
0,000471360700
0,006444931628
0,001002105869
0,000516279000
0,001468907193
0,001423538585
0,000953641388
0,003077804123
0,003448126794
0,000673774490
0,001265817940
0,003397861078
0,005660831491
0,001640305967
0,001478813986
0,000839094096
0,016492558535
0,000365875872
0,001874072505

0,002617138256

9.275.841,53 - -
3.835.876,72 - - -
2.676.356,58 - - -
36.593.918,73 - - -
5.689.894,45 - R )
2.931.399,87 - - -
8.340.363,18 - - -
8.082.763,06 - - -
5.414.716,16 - - -
17.475.579,33 - - -
19.578.248,30 - - 238.278,
3.825.649,42 - - -
7.187.235,10 - - 66.372,
19.292.842,70 - - 393.638,
32.141.847,19 - - -
9.313.554,70 - - 101.965,
8.396.613,33 - - 78.207,
4.764.323,80 - - -
93.643.715,95 - - -
2.077.420,32 - - -
10.640.866,48 - - 101.607,

14.859.947,35 - - -

3/7

22

11

73

47

12

64

66

9.371.218,75
3.835.876,72
2.676.356,58
36.593.918,73
5.689.894,45
2.931.399,87
8.340.363,18
8.082.763,06
5.414.716,16
17.475.579,33
19.816.526,41
3.825.649,42
7.253.607,83
19.686.481,17
32.141.847,19
9.415.519,82
8.474.820,97
4.764.323,80
93.643.715,95
2.077.420,32
10.742.474,14

14.859.947,35



Brasil forte,

CONFEDERAGAO NACIONAL DE MUNICIPIOS

Coef. de Distribui¢do

(Port. 07/2022)

Estimativa

Receita 2023

(impostos)

Complementagdo
VAAF 2023

Estimativa Fundeb 2023
Portaria n? 7, de 29 de dezembro de 2022

MATO GROSSO

Complementagao
VAAT 2023

Complementagao
VAAR 2023

Estimativa Total

Receita 2023
(impostos+VAAT+VAAF+VAAR

Mirassol d'Oeste/MT
Nobres/MT

Nortelandia/MT

Nossa Senhora do Livramento/MT

Nova Bandeirantes/MT
Nova Brasilandia/MT
Nova Cana3 do Norte/MT
Nova Guarita/MT

Nova Lacerda/MT

Nova Marilandia/MT
Nova Maringa/MT

Nova Monte verde/MT
Nova Mutum/MT

Nova Nazaré/MT

Nova Olimpia/MT

Nova Santa Helena/MT
Nova Ubirata/MT

Nova Xavantina/MT
Novo Horizonte do Norte/MT
Novo Mundo/MT

Novo Santo Antdnio/MT

Novo S&o Joaquim/MT

0,002808406904
0,002052169621
0,000791079924
0,002183490915
0,002352469279
0,000686946022
0,002014625128
0,000779259319
0,001598933849
0,000680641699
0,001168888978
0,001524576614
0,010309256299
0,001071847439
0,002534562886
0,000990848150
0,002946651695
0,002848202942
0,000524271980
0,001511405083
0,000488697588

0,001537973300

15.945.958,77
11.652.090,77
4.491.702,34
12.397.724,86
13.357.173,45
3.900.436,55
11.438.915,49
4.424.585,68
9.078.646,40
3.864.641,00
6.636.878,52
8.656.450,67
58.535.312,54
6.085.882,73
14.391.089,56
5.625.973,83
16.730.904,05
16.171.918,18
2.976.783,52
8.581.663,54
2.774.794,34

8.732.516,22

417

165.265,03

115.458,97

37.566,97

40.918,98

371.260,25

57.104,40

159.845,48

15.945.958,77
11.652.090,77
4.491.702,34
12.513.183,83
13.357.173,45
4.103.268,55
11.438.915,49
4.465.504,66
9.078.646,40
3.864.641,00
6.636.878,52
8.656.450,67
58.535.312,54
6.085.882,73
14.391.089,56
5.625.973,83
16.730.904,05
16.543.178,43
3.033.887,92
8.581.663,54
2.774.794,34

8.892.361,70



Estimativa Fundeb 2023
Portaria n? 7, de 29 de dezembro de 2022

MATO GROSSO

Brasil forte,

CONFEDERAGAO NACIONAL DE MUNICIPIOS

Estimativa - ~ ~ Estimativa Total
Complementagdo Complementagao Complementagao

Coef. de Distribuica
oef. de Distribui¢ao Receita 2023 Receita 2023

(Port. 07/2022) i VAAF 2023 VAAT 2023 VAAR 2023 .
(impostos) (impostos+VAAT+VAAF+VAAR

Paranaita/MT 0,002262745258 12.847.726,07 - - 12.847.726,07
Paranatinga/MT 0,003988722467 22.647.716,72 - - 22.647.716,72
Pedra Preta/MT 0,002814598650 15.981.115,11 - - 15.981.115,11
Peixoto de Azevedo/MT 0,005882158249 33.398.526,68 - 337.239,27 33.735.765,95
Planalto da Serra/MT 0,000610280954 3.465.137,09 - - 3.465.137,09
Poconé/MT 0,004455467503 25.297.865,85 1.663.981,86 - 26.961.847,71
Pontal do Araguaia/MT 0,000918404727 5.214.644,60 - - 5.214.644,60
Ponte Branca/MT 0,000225041806 1.277.773,30 - 24.527,77 1.302.301,07
Pontes e Lacerda/MT 0,006342711539 36.013.519,46 - - 36.013.519,46
Porto Alegre do Norte/MT 0,001565723578 8.890.080,56 - - 8.890.080,56
Porto dos Galchos/MT 0,000926679151 5.261.626,27 - - 5.261.626,27
Porto Esperidido/MT 0,001835120796 10.419.701,11 - 190.224,23 10.609.925,34
Porto Estrela/MT 0,000498322938 2.829.446,48 - - 2.829.446,48
Poxoréo/MT 0,002324606425 13.198.969,90 - - 13.198.969,90
Primavera do Leste/MT 0,011717765829 66.532.741,57 - - 66.532.741,57
Queréncia/MT 0,003740489760 21.238.266,93 - - 21.238.266,93
Reserva do Cabagal/MT 0,000364074637 2.067.193,02 - - 2.067.193,02
Ribeirdo Cascalheira/MT 0,001926195744 10.936.818,97 - - 10.936.818,97
Ribeirdozinho/MT 0,000415072105 2.356.753,45 - - 2.356.753,45
Rio Branco/MT 0,000804138878 4.565.850,26 - - 4.565.850,26
Rondolandia/MT 0,000530125994 3.010.022,24 - 51.619,35 3.061.641,59
Rondondpolis/MT 0,031118587237 176.689.392,23 - 3.411.505,40 180.100.897,63

5/7



Estimativa Fundeb 2023
Portaria n? 7, de 29 de dezembro de 2022

MATO GROSSO

Brasil forte,

CONFEDERAGAO NACIONAL DE MUNICIPIOS

Estimativa - - - Estimativa Total
Receita 2023 Complementagdo Complementagao Complementagao el SIS
(Port. 07/2022) : VAAF 2023 VAAT 2023 VAAR 2023 : (1

(impostos) (impostos+VAAT+VAAF+VAAR

Rosario Oeste/MT

Salto do Céu/MT

Santa Carmem/MT

Santa Cruz do Xingu/MT

Santa Rita do Trivelato/MT
Santa Terezinha/MT

Santo Afonso/MT

Santo Antdnio do Leste/MT
Santo Antonio do Leverger/MT
S3o Félix do Araguaia/MT

S30 José do Povo/MT

S30 José do Rio Claro/MT

S0 José do Xingu/MT

S30 José dos Quatro Marcos/MT
S3o0 Pedro da Cipa/MT
Sapezal/MT

Serra Nova Dourada/MT
Sinop/MT

Sorriso/MT

Tabapord/MT

Tangara da Serra/MT

Tapurah/MT

Coef. de Distribui¢do
0,001772021281 10.061.426,01
0,000484419654 2.750.504,50
0,001433107646 8.137.095,59
0,000705296104 4.004.627,17
0,001101004932 6.251.437,15
0,000879734462 4.995.077,26
0,000422839931 2.400.858,68
0,000815284020 4.629.131,68
0,001582891599 8.987.559,51
0,001930192235 10.959.510,80
0,000266019903 1.510.444,37
0,002639484829 14.986.829,79
0,001124646142 6.385.670,46
0,001821330091 10.341.398,35
0,000669383980 3.800.720,38
0,005789338355 32.871.501,13
0,000439276201 2.494.182,80
0,022437985165 127.401.476,54
0,021739049673 123.432.964,52
0,002155909503 12.241.119,33
0,015845464839 89.969.558,41
0,002349823715 13.342.152,10

6/7

178.445,63

61.836,46

279.773,22

92.131,89

681.433,22

56.075,61

2.679.175,22

1.812.896,38

10.061.426,01
2.750.504,50
8.315.541,22
4.004.627,17
6.313.273,61
4.995.077,26
2.400.858,68
4.629.131,68
8.987.559,51
10.959.510,80
1.510.444,37
15.266.603,01
6.385.670,46
10.433.530,24
3.800.720,38
33.552.934,35
2.550.258,41
130.080.651,76
123.432.964,52
12.241.119,33
91.782.454,79

13.342.152,10



Estimativa Fundeb 2023
Portaria n? 7, de 29 de dezembro de 2022

MATO GROSSO

CONFEDERAGAO NACIONAL DE MUNICIPIOS

Coef. de Distribui¢do Rii:te:;‘aatzi;; Complementagdo Complementagao Complementagao Es:er::itti:alzgtz);al
(Port. 07/2022) (impostos) VAAF 2023 VAAT 2023 VAAR 2023 e
Terra Nova do Norte/MT 0,001655391310 9.399.208,33 - - - 9.399.208,33
Tesouro/MT 0,000193745346 1.100.073,96 - - - 1.100.073,96
Torixoréu/MT 0,000474681727 2.695.213,16 - - - 2.695.213,16
Unido do Sul/MT 0,000918517304 5.215.283,81 - - - 5.215.283,81
Vale de Sao Domingos/MT 0,000540257941 3.067.550,80 - - - 3.067.550,80
Varzea Grande/MT 0,037118332363 210.755.569,85 - - 4.424.203,27 215.179.773,12
Vera/MT 0,001823863077 10.355.780,49 - - 103.112,08 10.458.892,57
Vila Bela da Santissima Trindade/MT 0,003562899241 20.229.919,07 - - - 20.229.919,07
Vila Rica/MT 0,003451785553 19.599.022,50 - - 206.918,86 19.805.941,36
Governo do Estado/MT 0,478477436268 2.716.764.960,04 - - - 2.716.764.960,04
Total Geral/MT 1,000000000000 5.677.937.461,85 - 1.829.246,89 27.507.024,21 5.707.273.732,95

"



